à tort.» Et eil dit que de cest mesage fère n'avera-il jamès lesir, quar il ne quide mie voier le jor de demain.

Au point que il èrent en tel péril et en tel angoise qui quidoient vraiment morir, virent vers aux venir une claire si grant com se li solax descendist sor ax: si se merveilleurent moult que cen poet estre. Il regardent et voient un vessel qui estoit fet en semblance de galice, et fu covers de un blanc samit; et devant venoit .ij. encensiers et .ij. autres le siuvoient emprès. Mès il ne voient mie qui les portoit, nè qui le vesel sustenoit, et neporquant li veseauz lor samble sainte chose, et tant il pensent de bonté que il enclinent; et maintenant lor avint une si bele aventure qui se sentirent sain et hétéié et gari des plaies qu'il avoient; et ne demora gères que li sains vesseauz s'en ala si se devient, qu'il ne sourent qu'il ert devenuz. Achiés de pièce parla Perceval et dist à Hektor: «Sire, avés-vos vèu cen qui nos est avènu?» — «Oïl, fet Hektor, verément l'ai-ge; voir mès je ne sai mie bien que ce est; et neporquant si tost com il fu entre nos je sui gariz des plaies que vos m'aviés fêtes, si que je sui orendroit aici sain et hétéié comme je fui onques plus.» — «Parfois, fet Perceval, tot autel puis dire de moi. Bien nos a Dex securus par sa grace et par sa pitié, quar autrement ne visson-nos jà le jor. Or poons-nos dire vraiment que nostre sire au pitié de nos quant il nos a envoieé garison par si bele aventure.» Longement parlent ensamble de ceste chose. Si demande li uns à l'autre que ce poet estre qu'il ont èu devant az. «Certes, fet [Perceval] je endroi moi ne puis savoir que ce est.» — «Je le vos dirai, fet Hektor, puis que vos n'en savés: sachiés vraiment que c'est li sains Graal par qui tantes merveilleusez aventures sont avènus en réaume de Logres et en maintes autres terres.» — «Sire, fet Perceval, ce que pot estre....» — «Ce vos dirai-je bien, fet Hektor. Li sainz Graaz est li vesseauz où nostre sire menga li [jour] de Pasques où ses disciples en la meson Simon le liepros.» Lors li conte coment Joseph d'Arimacie l'avoit aporté en réaume de Logres. «Si en a l'en puis, fet-il, vèus tex miracles que de la grace de lui en ont esté si oïr repèus: que ainsi en est encor li rois Pelles repèus, et li et tote sa mesnie, et sera tant com il séjournera en cest païs.»

— «Parden, fet Perceval vos me contés mervelles, et je crois bien que seoit voirs, et por le grant poer et por li grant vertu que a esprové en nos vos di-ge que jamès ne serai quiese devant que vèu n'aie apertement, si est otrié à home mortez que il le voie.» Lors rendent graces à Deu de cen que si bele merci lor avoit fete. Si attendent illoc dusqu'au jor. Au matin quant li jors aparut se levèrent en estant, et se vont entrebesier, et donc li uns à l'autre sa foi que jamès jor qu'il vivent ne s'entrefaudront, ainz seront desormès compaignon loial, puis que ensamble ont esté sané et gari. Si prennent lor armes telles com il estoient: si vont tant quérant lor chevans que il les trovent. Quant il sont montez, si dist Perceval: «Sire, que ferons-nos?» — «Ce que vos plera,» fet Hektor. — «Et